
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 2 del 10 gennaio 2005 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 2 del 10 gennaio 2005 
 
DECRETO DIRIGENZIALE N. 2 del 5 gennaio 2005 

 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO GESTIONE DEL TERRITORIO TUTELA BENI PAESISTICO 
AMBIENTALE E CULTURALE SETTORE TUTELA BENI PP.AA. E CC. - Concorso finanziario annuo della 
Regione nelle rate di ammortamento dei mutui ventennali da contrarre dagli Enti di cui all’art. 2 della 
L.R. 51/78 e s.m.i. per la realizzazione degli interventi di recupero e di restauro dei beni 
appartenenti al patrimonio edilizio storico di proprietà pubblica. Approvazione Avviso Pubblico (con 
allegato)  

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

- la Regione Campania per favorire il restauro, la valorizzazione e la conoscenza del patrimonio 
edilizio storico di proprietà degli enti pubblici territoriali ed allo scopo di perseguire l’azione organica già 
intrapresa per promuovere lo sviluppo ed il potenziamento dell’offerta culturale nella regione, per 
l’annualità 2004 ha destinato la somma di Euro 1.150.000,00 quale contributo poliennale per 
l’ammortamento di mutui da contrarre da parte degli Enti di cui all’art. 2 della L.R. 51/78 e s.m.i. per la 
realizzazione degli interventi di recupero e restauro di beni appartenenti al patrimonio edilizio storico di 
proprietà dei predetti Enti;  

- le risorse finanziarie assegnate consentiranno, mediante il concorso della Regione pari al 5% 
dell’investimento autorizzato per un massimo di 20 (venti) anni, di realizzare interventi per la somma 
complessiva di 23.000.000,00 di euro;  

- la Giunta Regionale, con deliberazione n. 2279 del 10 dicembre 2004, ha dettato i criteri e le 
modalità di valutazione delle istanze che i sopraccitati Enti presenteranno per accedere ai contributi 
regionali demandando, tra l’altro, al Dirigente del Settore la costituzione del nucleo di valutazione per la 
verifica di ammissibilità delle istanze e predisposizione delle graduatorie degli interventi risultati 
ammissibili e l’avviso pubblico con il quale consentire agli Enti interessati di presentare istanza per 
accedere ai contributi regionali;  

- con decreto dirigenziale n. 408 del 22/12/2004 è stato disposto l’impegno della somma di Euro 
1.150.000,00 sul cap. 5318 della U.P.B. 3.11.32 del bilancio gestionale Esercizio Finanziario 2004, quale 
prima annualità del contributo per il concorso finanziario annuo della Regione nelle rate di ammortamento 
dei mutui ventennali, per la realizzazione degli interventi soprarichiamati, da contrarre dagli Enti di cui 
all’art. 2 della L.R. 51/78 e s.m.i.;  

- con decreto dirigenziale n. 1 del 04/01/2005, in osservanza a quanto stabilito dalla menzionata 
delibera di G.R. n. 2279/04, è stato costituito il Nucleo di Valutazione di che trattasi ed affidato allo 
stesso l’individuazione dei punteggi da attribuire ai requisiti fissati dalla citata delibera di G.R. n. 
2279/04;  

CONSIDERATO CHE il Nucleo di Valutazione, appositamente costituito, per la verifica di ammissibilità 
delle istanze e predisposizione delle graduatorie degli interventi risultati ammissibili ha individuato, in 
osservanza a quanto stabilito al punto 1 lettera b) della già citata delibera di G.R. n. 2279/04, i punteggi 
da attribuire ai requisiti fissati dalla medesima deliberazione, così come di seguito riportato:  

 

1) Finalità e qualità tecnico-funzionali dell’intervento  

1a) completamento di un progetto generale già avviato per stralci funzionali, 
ovvero progetto stralcio riguardante la fase di completamento dell’opera da 
cui ne consegua l’immediata fruibilità del bene oggetto di intervento 

punti 10 

1b) esemplarità dell’intervento come fattore di riqualificazione architettonica e 
paesaggistica del contesto nel quale è inserito l’edificio oggetto di intervento punti fino a 5 

1c) capacità dell’iniziativa di valorizzare l’identità culturale locale e la tradizione 
artistica e culturale campana punti fino a 5 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 2 del 10 gennaio 2005 2 / 3 

1d)  intervento finalizzato al recupero ed al restauro di edifici per i quali si rilevi 
un utilizzo a scopo di aggregazione socio-culturale(*) punti fino a 10 

2) Inserimento dell’intervento in Programmi più ampi di valorizzazione del territorio  

2a)  interventi su edifici ricadenti in Comuni facenti parte di Programmi Integrati – 
Asse II – P.O.R. Regione Campania 2000-2006, quale Grande attrattore 
Culturale o Itinerario Culturale(**) 

punti 5 

2b)  interventi su edifici ricadenti in Comuni dotati di Programma di Valorizzazione 
approvato nei termini e nei modi di cui alla L.R. 26/02(**) punti 5 

3) Rilevanza storica- artistica del bene  

3a) interventi da realizzare su edifici sottoposti a specifico provvedimento di tutela 
con decreto del Ministero per i BB.AA.CC. e/o declaratoria del Soprintendente 
di Settore (***)  

punti 5 

3b) interventi da realizzare su edifici sottoposti a specifica tutela dagli strumenti 
urbanistici vigenti in quanto beni di particolare interesse storico - artistico 
(***)  

punti 3 

4) Ulteriore partecipazione finanziaria dell’Ente proponente alla realizzazione dell’intervento 

4a) partecipazione fino al 15% del costo dell’iniziativa (****) in percentuale punti fino a 5 

4b) partecipazione fino al 30% del costo dell’iniziativa (****) in percentuale  punti fino a 10 

4c) partecipazione fino al 50% del costo dell’iniziativa (****) in percentuale   punti fino a 15 

 

(*)  destinazione di uso del bene chiaramente motivata tale da risultare inconfutabile 

(**)  i punteggi di 2a) e 2b) non sono cumulabili  

(***)  i punteggi di 3a) e 3b) non sono cumulabili - i vincoli vanno comprovati con idonea documentazione 

(****)  la disponibilità alla ulteriore partecipazione finanziaria e l’obbligo ad accollarsene la spesa deve 
essere espressamente dichiarata dall’Ente proponente nella deliberazione dell’Organo competente 
di cui alla documentazione da allegare alla richiesta.  

 

RITENUTO, pertanto, dover provvedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico con il quale consentire 
agli Enti di cui all’art. 2 della L.R. 51/78 e s.m.i. di presentare istanza per accedere ai contributi 
regionali;  

VISTO:  

- la L.R. n. 51/78 e s.m. ed i.;  

- la deliberazione di G.R. n. 2279 del 10/12/04;  

- il decreto dirigenziale n. 1 del 04/01/2005 di nomina del Nucleo di Valutazione; 

- la deliberazione di G.R. n. 3466 del 3/6/2000 inerente l’attribuzione di funzioni ai Dirigenti della 
Giunta Regionale, nonché la circolare n.5 del 12/6/2000 dell’Assessore al Personale;  



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 2 del 10 gennaio 2005 3 / 3 

- il Decreto Dirigenziale del Coordinatore dell’A.G.C. Gestione del Territorio n. 315 del 19/7/04, 
avente ad oggetto la delega di attività provvedimentale ai Dirigenti di Settore; 

ALLA STREGUA della relazione istruttoria compiuta dal Servizio Valorizzazione del Patrimonio Artistico 
e Storico della Campania, nonché l’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente del 
Servizio medesimo.  

DECRETA 

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:  

1) di approvare l’Avviso Pubblico (allegato 1) che è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, composto da n. 4 pagine contenente, altresì, i punteggi da attribuire ai requisiti fissati 
dalla deliberazione di G.R. n. 2279 del 10/12/04;  

2) di disporre che l’allegato avviso venga pubblicato sul bollettino Ufficiale della Regione Campania; 

3) di trasmettere il presente atto ai Settori: “Gestione delle Entrate e delle Spese di Bilancio”, 
“Attività di Assistenza alle Sedute di Giunta, Comitati Dipartimentali”, all’Assessore ai Beni Culturali per 
opportuna conoscenza, nonché al B.U.R.C. per la pubblicazione 

 

5 gennaio 2005 

Pizzorno 
 


